1

1 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO DEPARTAMENTO DE
2 ENGENHARIA CIVIL N° 04/2021. Aos doze dias do mês de maio de dois mil e vinte e um
3 (12/05/2021), com início às treze horas e trinta minutos, considerando a crise sanitária
4 internacional pelo SARS-CoV-2 e a Resolução CONSUNI n° 014/2020, realizou-se, via
5 plataforma digital Teams da Microsoft, reunião ordinária do Colegiado Pleno do Departamento de
6 Engenharia Civil da Universidade do Estado de Santa Catarina – CEAVI, presidida pelo professor
7 Rogério Simões, estando presentes os seguintes membros do Colegiado: os docentes Angela Maria
8 Blatt Ortiga, Eduardo Müller dos Santos, Gabriele Vanessa Tschöke, Helenne Jungblunt Geissler,
9 Thiane Pereira Poncetta Coliboro e Tiago José Belli, a representante dos técnicos universitários

10 Poliana Rossi Schäfer Reblin. A professora Priscila Natasha Kinas está de licença para curso de
11 Doutorado. O professor Luciano André Deitos Koslowski e a professora Maria Pilar Serbent estão
12 em período de gozo de férias. Concomitante à reunião, foi solicitada assinatura da lista de presença
13 digital incluída no Documento SGPe: UDESC n° 16.455/2021. O professor Rogério,
14 cumprimentando e agradecendo a presença de todos, iniciou a reunião colocando em votação a ata
15 da última reunião realizada em 14/04/2021, disponível no Documento SGPe: UDESC número
16 12.146/2021. O Colegiado aprovou a ata por unanimidade e sem alterações. Foi excluído da pauta
17 o item 1 “Projeto de Pesquisa NPP2015020003004”, com a anuência dos membros do Colegiado.
18 Não houve outras inclusões, exclusões ou alterações na ordem do dia. ITEM 1. Projeto de
19 Pesquisa NPP2015020003004. Título: Fotogrametria Digital Terrestre a Curta Distância
20 para o Levantamento e Documentação de Bens Culturais. Interessada: Helenne Jungblut
21 Geissler. Relator: Tiago José Belli. Excluído da pauta para diligências. A Professora Helenne
22 solicitou orientações com relação ao prazo de submissão dos projetos, para que haja tempo hábil
23 de análise. O Professor Rogério orientou que os processos sejam encaminhados para a Secretaria
24 dos Departamentos, pelo menos, uma semana antes da reunião do Colegiado. ITEM 2. Projeto
25 de Pesquisa NPP2015020003005. Título: Geoprocessamento Aplicado ao Patrimônio
26 Cultural. Interessada: Helenne Jungblut Geissler. Relator: Tiago José Belli. O relator
27 mencionou que se trata de prorrogação de projeto já existente. Tratou dos objetivos traçados pelo
28 Projeto e sua relevância. Votou pela aprovação do pedido de prorrogação do projeto de pesquisa.
29 Em votação, o Colegiado aprovou o processo por unanimidade. ITEM 3. Processo SGPe:
30 UDESC n° 12.732/2021. ORIGEM: UDESC/CEAVI/EC – Departamento de Engenharia
31 Civil. INTERESSADA: Thiane Pereira Poncetta Coliboro. ASSUNTO: Relatório Final de
32 Monitoria para as Disciplinas Geometria Analítica e Álgebra Linear – Semestre 2020/1 e
33 2020/2. Relator: Gabriele Vanessa Tschoke (Aprovado Ad Referendum). A relatora
34 apresentou parecer favorável à homologação do pedido aprovado Ad Referendum. Em votação, o
35 Colegiado aprovou o processo por unanimidade. ITEM 4. Processo SGPe: UDESC n°
36 12.740/2021. ORIGEM: UDESC/CEAVI/EC – Departamento de Engenharia Civil.
37 INTERESSADA: Thiane Pereira Poncetta Coliboro. ASSUNTO: Projeto de Monitoria para
38 as Disciplinas Geometria Analítica e Álgebra Linear – Semestre 2021/1. Relator: Gabriele
39 Vanessa Tschoke (Aprovado Ad Referendum). A relatora votou pela confirmação da aprovação
40 Ad Referendum ao projeto de monitoria. Em votação, o Colegiado aprovou o processo por
41 unanimidade. ITEM 5. Processo SGPe: UDESC n° 12.741/2021. ORIGEM:

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
45

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
78

G
U

8I
3D

.

4

2

42 UDESC/CEAVI/EC – Departamento de Engenharia Civil. INTERESSADA: Thiane Pereira
43 Poncetta Coliboro. ASSUNTO: Projeto de Monitoria para as Disciplinas Cálculo Diferencial
44 e Integral I e Cálculo Diferencial e Integral II – Semestre 2021/1. Relator: Gabriele Vanessa
45 Tschoke (Aprovado Ad Referendum). A relatora votou pela homologação de aprovação Ad
46 Referendum do projeto de monitoria. Em votação, o Colegiado aprovou o processo por
47 unanimidade. ITEM 6. Processo SGPe: UDESC n° 14.059/2021. ORIGEM:
48 UDESC/CEAVI/EC – Departamento de Engenharia Civil. INTERESSADO: Luciano André
49 Deitos Koslowski. ASSUNTO: Relatório Final de Monitoria para a Disciplina Mecânica dos
50 Fluídos – Semestre 2020/2. Relator: Eduardo Müller dos Santos (Aprovado Ad
51 Referendum). O relator apresentou sua análise ao relatório final de monitoria, sendo favorável à
52 homologação da aprovação Ad Referendum. Em votação, o Colegiado aprovou o processo por
53 unanimidade. ITEM 7. Processo SGPe: UDESC n° 15.828/2021. ORIGEM:
54 UDESC/CEAVI/EC – Departamento de Engenharia Civil. INTERESSADO: Luciano André
55 Deitos Koslowski. ASSUNTO: Relatório Final de Monitoria para a Disciplina Química Geral
56 – Semestre 2020/2. Relator: Eduardo Müller dos Santos. O relator apresentou parecer favorável
57 à aprovação do relatório final de monitoria. Em votação, o Colegiado aprovou o item por
58 unanimidade. ITEM 8. Processo SGPe: UDESC n° 15.827/2021. ORIGEM:
59 UDESC/CEAVI/EC – Departamento de Engenharia Civil. INTERESSADO: Luciano André
60 Deitos Koslowski. ASSUNTO: Projeto de Monitoria para a Disciplina Química Geral –
61 Semestre 2021/1. Relator: Eduardo Müller dos Santos. O relator apresentou parecer favorável
62 à aprovação do projeto de monitoria. Em votação, o item foi aprovado pelo Colegiado por
63 unanimidade. ITEM 9. Comissão de Extensão – Vaga (Atualização para a Portaria DG n°
64 053/2020). O presidente do Colegiado explicou que, com a remoção do professor Jarbas para a
65 UDESC – CCT, fica ociosa a vaga na Comissão de Extensão. A professora Gabriele se
66 disponibilizou a ocupar a vaga. Em votação, o Colegiado aprovou a indicação da docente para a
67 vaga. Avisos Gerais. O professor Rogério tratou sobre o andamento do processo seletivo (nº
68 02/2021) para três áreas de conhecimento, cujo edital foi divulgado na última sexta-feira
69 (07/05/2021). Solicitou apoio dos docentes na divulgação e mencionou que a previsão de
70 contratação dos eventuais aprovados será em julho de 2021. Informou que, provisoriamente,
71 assumirá a disciplina de Resistência dos Materiais II. Que está em tratativa com a Direção do CCT
72 para que docentes daquele Centro assumam as disciplinas sem professores, até a finalização do
73 processo seletivo/contratação dos aprovados. A professora Thiane reforçou a importância de
74 informar aos calouros sobre as disciplinas que ainda estão sem docente. Professor Rogério sugeriu
75 que, por questão de orientação e disciplina, os professores delimitem horários para atendimento
76 dos alunos via Whatsapp, porque é volumoso o fluxo de mensagens recebidas em todo e qualquer
77 horário e dia da semana. Professora Thiane questionou qual prazo para digitação dos Planos de
78 Ensino no SIGA e se todos os tópicos devem constar por data de aula ou da forma que foi feito no
79 semestre passado. Professor Rogério indicou que os professores terão até a segunda semana, a
80 contar do início das aulas, para a digitação no sistema SIGA. Que é importante não esquecer de
81 submeter os Planos de Ensino à chefia do departamento, via SIGA. A professora Helenne
82 perguntou se houve mudanças no calendário e Planos de Ensino. O professor Rogério informou

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
45

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
78

G
U

8I
3D

.

5

3

83 que não houve alterações e que, após primeira análise por parte do NDE, os Planos de Ensino serão
84 devolvidos aos professores para eventuais ajustes. Novamente com a palavra, a professora Helenne
85 questionou sobre a possibilidade de utilizar os horários que seriam das disciplinas cuja contratação
86 de professor ainda está pendente, para disciplinas de outras fases. O professor Rogério informou
87 que, inicialmente, o plano principal é tentar uma parceria com os docentes do CCT para assumirem
88 as disciplinas sem professor. Caso a parceria não se concretize, sugeriu que os professores que
89 possuam substituição de aula, ou atividade, que as antecipe para o início do semestre. Tudo isso,
90 porque há uma diferença entre a quantidade de semanas/aula e feriados previstos. O presidente
91 agradeceu a todos pela presença e, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a reunião, da
92 qual nós, Ana Paula Corrêa Wendhausen e Frederico Ozanam Carvalho de Rezende, técnicos da
93 Secretaria dos Departamentos, lavramos a presente ata, que foi assinada digitalmente pelos
94 presentes, via Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos - SGPe. Ibirama, aos doze dias do mês
95 de maio de dois mil e vinte e um.

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

16
45

5/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
78

G
U

8I
3D

.

6

Assinaturas do documento

Código para verificação: 78GU8I3D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FREDERICO OZANAM CARVALHO DE REZENDE em 27/05/2021 às 20:16:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2020 - 17:11:23 e válido até 19/02/2120 - 17:11:23.

(Assinatura do sistema)

HELENNE JUNGBLUT GEISSLER (CPF: 029.XXX.649-XX) em 27/05/2021 às 22:47:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:03:17 e válido até 13/07/2118 - 14:03:17.

(Assinatura do sistema)

THIANE PEREIRA PONCETTA COLIBORO (CPF: 047.XXX.979-XX) em 28/05/2021 às 14:43:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:16 e válido até 30/03/2118 - 12:34:16.

(Assinatura do sistema)

ANGELA MARIA BLATT ORTIGA (CPF: 464.XXX.499-XX) em 28/05/2021 às 16:11:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/04/2021 - 13:38:58 e válido até 19/04/2121 - 13:38:58.

(Assinatura do sistema)

ROGERIO SIMOES (CPF: 186.XXX.828-XX) em 31/05/2021 às 07:26:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:01 e válido até 30/03/2118 - 12:38:01.

(Assinatura do sistema)

TIAGO JOSÉ BELLI (CPF: 048.XXX.819-XX) em 31/05/2021 às 08:43:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 15:12:10 e válido até 13/07/2118 - 15:12:10.

(Assinatura do sistema)

EDUARDO MÜLLER DOS SANTOS (CPF: 051.XXX.829-XX) em 31/05/2021 às 10:05:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:48:13 e válido até 30/03/2118 - 12:48:13.

(Assinatura do sistema)

GABRIELE VANESSA TSCHOKE (CPF: 058.XXX.349-XX) em 31/05/2021 às 13:20:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:55:39 e válido até 13/07/2118 - 13:55:39.

(Assinatura do sistema)

POLIANA ROSSI SCHAFER em 31/05/2021 às 13:59:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:31 e válido até 30/03/2118 - 12:42:31.

(Assinatura do sistema)

ANA PAULA CORRÊA WENDHAUSEN (CPF: 063.XXX.689-XX) em 31/05/2021 às 16:45:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:33:35 e válido até 30/03/2118 - 12:33:35.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTY0NTVfMTY1MjBfMjAyMV83OEdVOEkzRA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00016455/2021 e o código
78GU8I3D ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.